
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市五赢同创玻璃科技有限公司年产激光内

雕玻璃 1万平方米、钢化玻璃 60万平方米、中空（百叶

帘）玻璃 10万平方米、夹层玻璃 5万平方米新建项目

建设单位（盖章）：江门市五赢同创玻璃科技有限公司

编制日期： 2023年 6月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
4800

CODCr 250 0.084 20% 197.5 0.067

BOD5 150 0.051 21% 106.5 0.036

SS 150 0.051 30% 105 0.035

NH3-N 20 0.007 3% 19.6 0.007

动植物油 20 0.007 60% 8 0.003

磨

边、

钻

孔、

车

刻、

清洗

二

级

沉

淀

池

磨

边、

钻

孔、

车

刻、

清洗

废水

CODCr

产

污

系

数

法

1389
0

94.831 1.317 二级

沉淀、

定期

捞渣

后循

环使

用

20%

/ 0 / / 4800

NH3-N 1.968 0.027 10%

总氮 2.959 0.041 10%

BOD5 23.708 0.329 20%

SS 38 0.53 80%

表 25. 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类别

或废水来

源

污染物种类 执行标准

污染防治设施
排放去

向

排放口

类型污染防治设施名

称及工艺

是否为可行技

术

生活污水

pH、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N
、动植物油

DB
44/26-2001
第二时段三

级标准

隔油+化粪池

是，无行业规

范，参考 HJ
1124-2020表
A.7中的“生活

污水-隔油+化
粪池”

高新区

综合污

水处理

厂

一般排

放口

磨边、钻

孔、车刻、

CODCr、NH3-N
、总氮、SS、BOD5

《城市污水

再生利用
二级沉淀

是，无行业规

范，参考《排污
回用 /



— 34 —

清洗循环

水

工业用水水

质》（GB/T
19923-2005）
中洗涤用水

标准

许可证申请与

核发技术规范

水处理（试行）》

（HJ 978-2018)
中表 4 沉淀处

理

表 26. 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万 t/a)

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
排放标准
/(mg/L)

1 DW00
1 / / 0.0338

高新区

综合污

水处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放

/

高新区

综合污

水处理

厂

pH 6~9(无量

纲)
CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

NH3-N ≤5
表 27. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染设

施施编

号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活污

水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N
、动植

物油

高新

区综

合污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001 化粪池/
隔油池

分格沉

淀、厌氧

消化、隔

油

DA001 /

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

磨边、

钻孔、

车刻、

清洗循

环水

CODCr、
NH3-N
、总氮、

SS、
BOD5

回用 / TW002 沉淀池
二级沉

淀
/ / /

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）表 1中相关要求，项目运

营期环境监测计划见下表。

表 28. 生活污水监测方案

（1）源强核算及治理设施

①生活污水

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水排

污口

pH、CODCr、SS、
BOD5、氨氮、动植

物油

每年 1次

执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

高新区综合污水处理厂进管标准的较

严者。



— 35 —

项目生活污水排放量为 180m3/a。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）

中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：

250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L、动植物油 20mg/L。项目食

堂污水经隔油池处理后与其他生活污水一起经化粪池处理后经市政管网排入高新区综

合污水处理厂进一步处理，执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及高新区综合污水处理厂进管标准的较严者。

②生产废水

项目磨边、钻孔、车刻、清洗工序会产生生产废水，主要污染物为 SS，含少量 CODCr、

NH3-N、总氮、BOD5。

本项目清洗废水产生量、CODCr、氨氮、总氮产生系数参考环境部公告 2021 年第

24号关于发布《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的公告中-3042特种玻璃

制造行业系数手册中-钢化玻璃、中空玻璃、夹层玻璃、其他特种玻璃废水污染物的产

污系数取值（详见表 30）。

SS 参考同类项目《江门耀皮工程玻璃有限公司改扩建项目验收监测》报告（编号

CNT202300591，附件 12）取值，生产废水 SS产生浓度 31-38mg/L，本项目与类比项目

情况表见表 28，由表可见本项目与类比项目产品方案、工艺、废水产生工序相似，具

有可比性，本项目 SS 产生浓度按最不利类比取值为 38mg/L。

表 29. 本项目与类比项目情况一览表

产品方案（万平米/年） 生产工艺 废水产生工序

类比项目

钢化玻璃 34.5

玻璃原片切割-磨边、钻

孔-清洗-钢化/中空/镀膜/
夹胶/彩釉

切割、磨边、钻孔、清洗、

中空、夹胶，废水收集处

理后回用，循环水使用时

不添加任何药剂

中空玻璃 185

镀膜玻璃 180

夹胶玻璃 80

彩釉玻璃 18

本项目

激光内雕玻璃 1

玻璃原片切割-磨边、钻

孔-清洗-钢化/中空/车刻

--清洗-内雕/夹胶

切割、磨边、钻孔、车刻、

清洗、中空、夹胶，废水

收集处理后回用，循环水

使用时不添加任何药剂

钢化玻璃 60
中空（百叶帘）

玻璃
10

夹层玻璃 5
本项目钢化玻璃年产 60万平方米/年、中空（百叶帘）玻璃 10万平方米/年、夹层

玻璃 5万平方米/年、激光内雕玻璃 1万平方米/年，生产废水源强核算见下表：

表 30. 项目生产废水源强核算一览表

产品 钢化玻璃 中空玻璃
夹层

玻璃
其他特种玻璃

产生量

（t/a）
产生浓度
(mg/L)

产能（平方米/a） 600000 100000 50000 10000 / /



— 36 —

产

污

系

数

水量 t/平米 0.018 0.011 0.017 0.110 13890.000 /

COD（g/平方米) 1.730 1.420 1.290 7.270 1.317 94.831

氨氮（g/平方米) 0.007 0.057 0.270 0.400 0.027 1.968

总氮（g/平方米) 0.010 0.086 0.410 0.600 0.041 2.959

BOD5 / / / / 0.329 23.708
类

比
SS / / / / / 38

建设单位拟设置二级沉淀池，磨边、钻孔、车刻、清洗工序产生的生产废水收集后

进入二级沉淀池进行沉淀分离。

工序 废水量（m3/a) 污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮

生产废水 13890
产生浓度（mg/L） 94.831 23.708 38.00 1.968 2.959

产生量（t/a） 1.32 0.329 0.53 0.027 0.041

废水处理设施 沉淀分离 20% 20% 80% 10% 10%

回用水 13890 回用浓度（mg/L） 75.86 18.97 7.60 1.77 2.66

回用浓度标准（mg/L） / 30 30 / /
备注：污染物去除效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(公告 2021
年 第 24号)中-3042特种玻璃制造行业系数手册中的废水末端治理技术-CODCr-20%、

氨氮-10%、总氮-10%。BOD5参照 CODCr取值，SS去除率按经验取值 80%。

本项目磨边、钻孔、车刻、清洗工序对水质要求不高，由上表废水源强核算一览表

可见，本项目生产废水经二级沉淀、定期捞渣后能满足《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准。沉淀分离属于参考环境部公告 2021年第

24号关于发布《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的公告中-3042特种玻璃

制造行业系数手册中的废水末端治理技术，该工艺属于《排污许可证申请与核发技术规

范 水处理（试行）》（HJ 978-2018) 中表 4 沉淀处理，为可行性技术，能保证水质正

常回用。

（2）依托集中污水处理厂的可行性分析

项目食堂污水经隔油池处理后与其他生活污水一起经三级化粪池处理达到广东省

《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江高新区综合污水处理厂接

管标准的较严者后，通过市政管网排入高新区综合污水处理厂进行后续处理。

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，高新区综合污

水处理厂分两期建设，一期工程处理规模为1万m3/d，该项目环评于2012年6月通过江门

市环保局审批（江环审〔2012〕286号），且自2017年3月起开始试运行，并于2018年7

月26日通过验收（江海环验〔2018〕1号）。一期工程污水处理工艺采用“物化预处理+

水解酸化+A/O”工艺；现状出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001）

第二时段一级标准后排入礼乐河。

二期工程位于一期工程的北侧，新增规模为3万m3/d，占地约29188.05m2，处理工



— 37 —

艺采用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，并对一期工程的水解酸化池和

尾水提升泵房进行提标改造以实现出水提标，达到《城镇污水处理厂排放标准》（GB

18918-2002）的一级标准A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

的第二时段一级标准的较严值。二期工程项目于2018年10月23日通过江门市江海区环境

保护局审批（江江环审〔2018〕7号），并于2020年9月4日通过竣工环境保护自主验收。

二期工程于2020年已正常运行。本项目产生的污水将排入江门高新区综合污水处理厂二

期工程处理。设计进水水质：BOD5 150mg/L、COD 300mg/L、SS 180mg/L、NH3-N 35mg/L、

TP 4.0mg/L；设计出水水质：BOD5 10mg/L、COD 40mg/L、SS 10mg/L、NH3-N 5mg/L、

TP 0.5mg/L，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标准及

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

图 6. 高新区综合污水处理厂废水处理工艺流程图

本项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合高新区综合污水处

理厂进水水质要求，因此从水质分析，项目的生活污水纳入高新区综合污水处理厂处理，

不会对高新区综合污水处理厂的水质处理负荷造成影响。

本项目生活污水产生量约为1.125t/d，污水量占比较少，且项目水质简单，高新区

综合污水处理厂有足够的余量去接纳本项目产生的生活污水，对高新区综合污水处理厂

的冲击负荷极小。

综上所述，本项目产生的生活污水纳入高新区综合污水处理厂具有可行性，且对高

新区综合污水处理厂的污水处理效果影响极小。

（3）达标排放情况

本项目生活污水排放量为337.5m3/a，食堂污水经隔油池处理后与其他生活污水一起



— 38 —

经化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）二时段三级标准及

高新区综合污水处理厂进水水质要求后经市政管网排入高新区综合污水处理厂进一步

处理；磨边、钻孔、清洗废水经二级沉淀、定期捞渣达到《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准后回用于磨边、钻孔、清洗工序，不外

排。通过对整个厂区地面、隔油池、化粪池、沉淀池进行硬化处理，落实并加强污染物

防治措施的基础上，本项目产生的废水不会对附近水体环境造成影响。

3、噪声

（1）源强核算

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 70~85 dB。项目生产设备放置于生产车间

内，主要降噪措施为墙体隔声，根据《建筑隔声与吸声构造》(中华人民共和国建设部，

批准文号：建质[2008]1号 )中的常用外墙的隔声性能中的外墙 1-钢筋混泥土-计权隔声

量为 49dB，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，本项目实际隔声量取 30 dB。

主要噪声源强见下表。

表 31. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB（A））

工序/
生产

线

装置 噪声源

声源类

别（频

发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
排放

时间
/h

核算

方法

噪声

值 dB 工艺
降噪

效果
dB

核算

方法

噪声

值dB

切割 玻璃切割机 玻璃切割机 频发

类比

法

80 墙体隔声 30

物料

衡算

法

50 4800

湿式

磨边

玻璃直线磨边

机

玻璃直线磨

边机
频发 85 墙体隔声 30 55 4800

玻璃四边磨边

机

玻璃四边磨

边机
频发 85 墙体隔声 30 55 4800

玻璃双边机 玻璃双边机 频发 85 墙体隔声 30 55 4800

玻璃倒棱机 玻璃倒棱机 频发 85 墙体隔声 30 55 4800

异形机 异形机 频发 85 墙体隔声 30 55 4800